DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 7Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123/2016 - DAF/SEAD, DE 30 DE MARÇO
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o
Processo nº. 2016/124457 de 30/03/2016;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA, Id.
Funcional nº. 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente de
Serviços, lotado na Coordenadoria de Material, Patrimônio e
Serviços, a viajar para o município de Santarém/PA, nos dias
31/03/2016 e 01/04/2016 a fi m de realizar acompanhamento
da vistoria de manutenção emergencial na parte elétrica do
prédio onde funcional a “estação Cidadania “- Polo Santarém.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocara  conforme
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de MARÇO
DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 944881

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: Nº 2015/66724
Termino de Vinculo: 31.03.2016
Tipo: Termino de Vinculo do Servidor
Motivo: Encerramento de Vinculo de Servidor Temporário
Órgão: Imprensa Ofi cial do Estado
Servidor: LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES.
Cargo: TECNICO A

Protocolo 944508

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA .
NA PORTARIA DE Nº 009 DE 29.01.2016,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.060 DE 01.02.2016, PROTOCOLO Nº
922350.
ONDE SE LÊ:
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE - Presidente, em exercício.
LEIA-SÊ:
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA - Presidente.
NA PORTARIA DE Nº 010 DE 29.01.2016,
PUBLICADA NO DOE Nº 33.060 DE 01.02.2016, PROTOCOLO Nº
922392.
ONDE SE LÊ:
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE - Presidente, em exercício.
LEIA-SÊ:
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA - Presidente.

Protocolo 944507

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 104 de 21 de março de 2016
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (Trinta) dias de
férias regulamentares, no mês Abril/2016,
Conforme quadro demonstrativo anexo.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

MATRICULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

54180499/5 ANDRE LUIS
BASTOS FREIRE 2015/2016 04.04 A

03.05.2016

14338/1
ANTONIO
FERNANDES DE
LIMA

2015/2016 25.04 A
24.05.2016

57174485/3
ISABELLE
PURIFICAÇAO
ALVES

2014/2015 04.04 A
03.05.2016

3152405/1
JOSÉ DE
RIBAMAR
ANDRADE

2015/2016 11.04 A
10.05.2016

5229456/2
REGINA FATIMA
DE SOUSA
MACEDO

2014/2015 25.04 A
24.05.2016

3157938/1

MARIA DE
NAZARE
COELHO
LAURIDO

2015/2016 04.04 A
03.05.2016

5910819/1
VALDO ALVES
DOS REIS
BRAGA JUNIOR

2015/2016 04.04 A
03.05.2016

3158004/1

WILSON
DO CARMO
FERREIRA
DOS PRAZERES

2014/2015 04.04 A
03.05.2016

Protocolo 944594

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 076 DE 30 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/110589,
de 18/03/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Marco Antonio Martins, matrícula
funcional n° 55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Informática/Gerente, lotado no Núcleo de Tecnologia
da Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 06/06/2016 a 05/07/2016, correspondente ao triênio 2007-
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 944700

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 003/2012
Data da assinatura: 22/03/2016
Vigência: 01/02/2016 a 16/01/2017
Objeto: Redução da taxa de gerenciamento para 2% (dois por
cento) a partir de 01/02/2016.

Exercício: 2016
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 151, 1º andar Bairro -
Telegrafo sem fi o
CEP: 66.115-000 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 944778

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 077 DE 30 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 047/2016-GAPRE,
de 30/03/2016 que dispõe sobre cancelamento de férias de
servidor.
RESOLVE:
I - CANCELAR, o período de gozo de férias concedido ao servidor
GUSTAVO CARVALHO RUFFEIL, matrícula nº. 57227288/5,
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças e
lotado na Presidência, no período de 04/04/2016 a 03/05/2016,
concedido através da Portaria n° 006/2016 de 15/01/2016,
publicada no DOE n° 33.051, de 19/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 944751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 0476 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
Proc. 2013/50591-3 - TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 1203, de 20 de março de 2012,
alterando a regra de aposentadoria do Art. 6°, incisos I,
II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, para
o Art. 3º, caput, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional n° 47/05, alterando o percentual
do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 50% e, por
conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a constar:
Art. 3º, caput, incisos I, II, III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47/05 c/c Art. 7º da Emenda
Constitucional nº 41/03; Art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº
5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA VANEIDE CASTRO DOS SANTOS
Matricula: 270261/1
Cargo: Agente de Portaria Ref. 1
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 944746
PORTARIA RET AP Nº 0477 DE 31 DE MARÇO DE 2016.

Proc. 2014/50882-6 - TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 0669, de 08 de fevereiro de 2012,
alterando o enquadramento do nível I para o nível J, bem como
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para
55% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando
a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c Art. 40, §5º, da CF/88, Arts.
2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e Art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº
49/05; Art. 37, §2º, da Lei nº 5.351/86 c/c V. Acórdão
nº. 16.985/89 do TCE; Art. 35, caput, da Lei 5.351/86 c/c
Art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 - PCCR; Art. 140, inciso
III, da Lei nº 5.810/94; Art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº
5.810/94 c/c Art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): ALCINDA MARIA BARATA NOGUEIRA
Matricula: 642010/1
Cargo: Professor Classe I, nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$6.290,88
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 944749
ATO: PORTARIA PS Nº 482 DE 30 DE MARÇO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem
os artigos 22, inciso I e 27 da Lei n° 5.011/1981.
ÓBITO: 15/12/2000
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL
EX-SEGURADO: FRANCISCO BEZERRA DA COSTA
MATRICULA: 135160/1
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA/PC
VALOR: R$ 7.052,01
BENEFICIÁRIO: RENILDA MENDES CRUZ DA COSTA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 944761